
CITTA 'METROPOLITANA DI MESSINA 

3A Direzione - Servizi Tecnici di Viabilità 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: (COD. CSTR4)- O.C.D.P.C. n.117/2013 
"LAVORI DI CONSOLIDAMENTO, RICOSTRUZIONE E CONTENIMENTO VERSANTE 
IN CORRISPONDENZA DEL KM. 7+200 DELLA S.P. 85 DI CASTROREALE, RICADENTE 
NEL TERRITORIO DI CASTROREALE. 

Codice C.U.P.: B87H14002340002 
Codice C.I.G.: 65985564AB 
Conferimento incarico di collaudatore statico all'ing. Rosario BONANNO. 

Proposta n° Àiflf 

DETERMINA 

N. 1JJl\ 
;;14• 

PREMESSO: 

de1 _D ............. 9~/dJ ........... J!l...-....AD L....f-1 f_ 
I 

de1 ) 4 /Al ~Ol'f-
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

che il progetto relativo ai lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui 
€ 754.606,20 per lavori, € 11.687,74 per oneri sicurezza, e € 233.706,06 per somme a 
disposizione dell'Ammini5trazione, è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P., ai sensi dell'art. 
5, comma 3, della L.R. n. 12/2011, con parere n. 2/III0 del 22/12/2016, e in linea amministrativa 
con Determinazione del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
n. 615 del 29112/2016; 

che la somma necessaria alla realizzazione dei lavori in oggetto è impegnata e finanziata a valere 
sulla contabilità speciale n° 5431, aperta ai sensi dell'O.C.D.P.C. 117/2013, presso il Dipartimento 
Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana, giusta disposizione n. 309 del 
16/03/2016; 

che è necessario effettuare un collaudo statico delle opere strutturali realizzate, come stabilito 
dall'art. 7 della L.1086/71 ; 

dato atto che l'art. 120, c. 2bis, del Codice dei contratti stabilisce l'obbligo per le Stazioni 
Appaltanti di valutare in via prioritaria l'idoneità dei propri dipendenti all'espletamento 
dell'incarico di collaudo, ammettendo il ricorso a professionisti esterni solo in caso di carenza di 
personale idoneo alla prestazione; 



; considerato come sia intenzione della Città Metropolitana usufruire delle professionalità interne 
ai Servizi Tecnici senza dover procedere ad un affidamento di incarico esterno, ravvisando anche 
l'opportunità e la convenienza relativa agli esposti economici; 

rilevato sussistere i presupposti normativi legislativi e di fatto per l'affidamento dell'incarico 
all'interno degli Uffici competenti; 

individuato nell'ing. Rosario Bonanno tale figura, in quanto avente i requisiti stabiliti per lo 
svolgimento dell'incarico di collaudo; 

che il compenso spettante al collaudatore, determinato in percentuale ai sensi dell'art. 113, comma 
2, del D.Lgs. 50/2016, 

che per il pagamento di tale compenso si farà fronte con le somme a disposizione del progetto alla 
voce 'spese tecniche'; 

VISTO il D. Lg. 50/2016 e il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente; 

VISTO lo Statuto Provinciale, 

PROPONE DI 

NOMINARE quale collaudatore statico dei lavori in oggetto l'ing. Rosario Bonanno, dipendente 
di questa Amministrazione; 

DARE ATTO che il pagamento del compenso spettante al collaudatore, determinato in 
percentuale ai sensi dell'art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, e a cui si farà fronte con le 
somme a disposizione del progetto alla voce 'spese tecniche'; 

VISTA la superiore proposta; 

IL RESP. DEL SERVIZIO 
Ing. Anna Chiofalo 

~ IL DIRIGEN;;-

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

NOMINARE quale collaudatore statico dei lavori in oggetto l'ing. Rosario Bonanno, dipendente 
di questa Amministrazione; 

DARE ATTO che il pagamento del compenso spettante al collaudatore, determinato in 
percentuale ai sensi dell'art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, e a cui si farà fronte con le 
somme a disposizione del progetto alla voce 'spese tecniche'; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di compatibilità" e che non sussiste conflitto 
d'interesse di cui alla Legge n. 190 del 06.11.2012. 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto le somme stanziate per 
la realizzazione dei lavori in oggetto non gravano sul Bilancio di questo Ente. 

do Cappadonia 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Messina lì -~---T'<-'-'((f'+--'--( ( )(_ 
ENTE 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .. &.ti.U.t/.~ ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli iferni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa di Euro ;/ imputata al cap. ~mpegno n. 

I COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 le . ) punto 2 del D.L. 78/2009) 

IZIO 


